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helt sikkert: Det er ikke en gangbar strategi for 
Venstre at trække de danske tropper ud på nu- 
værende tidspunkt, ikke så længe Irak og FN 
ønsker vores hjælp, og ikke før irakerne selv er i 
stand til at tage vare på deres egen sikkerhed. 
For uden sikkerhed ingen genopbygning. 

Men den danske indsats skal være og er også 
flerstrenget. Derfor skal den også fortsat have et 
meget stærkt humanitært præg og et meget 
stærkt genopbygningspræg. Ud over de tidlige- 
re bevilgede midler blev der således afsat 250 
mio. kr. i juni til anvendelse i perioden 2005- 
2008 til netop det formål. Den danske støtte til 
bistands- og genopbygningsaktiviteter beløber 
sig til i alt 500 mio. kr. Heraf er 300 mio. kr. indtil 
videre blevet anvendt. 

I forbindelse med denne debat er det i høj 
grad værd at huske på, at den irakiske befolk- 
ning hele tre gange på bare 1 år har vist, at vores 
engagement i Irak betaler sig. Irakerne er strøm- 
met til stemmeurnerne, først ved parlamentsval- 
get i januar 2005, så til afstemning om forfatnin- 
gen i oktober 2005 og endelig til parlamentsval- 
get i december 2005. 

Selv om mange terrororganisationer har for- 
søgt at forhindre irakerne i at få lov til at stem- 
me, har irakerne vist et meget stort mod og er 
gået til stemmeurnerne. Ved alle disse valghand- 
linger har Danmark ydet bidrag i form af valgse- 
minarer, studieture, finansielle bidrag osv., og 
det må vi naturligvis fortsætte med. 

De politiske processer har været nogle af de 
allerstørste lyspunkter i Irak, men også på det 
økonomiske område har der været fremgang: 

Iraks olieproduktion er steget; Iraks vækst i 
BNP er steget og anslås at ville vokse med 17 
pet. i 2006; Iraks arbejdsløshed er faldet; inflatio- 
nen forventes at blive reduceret til en tredjedel i 
2006 i forhold til 2004; over 30.000 nye virksom- 
heder er blevet registreret siden april 2003; det 
irakiske mediebillede er blevet klart forbedret 
med flere radio/tv-stationer og mange uafhæn- 
gige aviser. 

Venstre ønsker, at den politiske og økonomi- 
ske udvikling af Irak fortsætter, og vi er derfor 
samtidig nødt til at sikre, at forudsætningerne 
for dette er til stede. Det er derfor Venstres helt 
klare opfattelse, at det danske engagement i Irak 
skal fortsætte, og at der fortsat skal være tale om 
en bred indsats, der spænder over civile og mili- 
tære bidrag og samtænkning af disse. 

En flerstrenget strategi er derfor nødvendig, 
og den inkluderer bidrag til at fremme sikker- 
hed og stabilitet, bidrag til at sikre den politiske 

proces og bidrag til genopbygning og humani- 
tær indsats. 

Lad mig på vegne af Venstre, Socialdemokra- 
tiet, Dansk Folkeparti, Det Konservative Folke- 
parti og Det Radikale Venstre fremsætte følgen- 
de: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget opfordrer regeringen til at videre- 
føre og styrke den danske genopbygningsbi- 
stand og humanitære bistandsindsats til gavn 
for den irakiske civilbefolkning, herunder gen- 
nem støtte til bl.a. FN's aktiviteter i Irak.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 32). 

Kl. 13.15 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se foran). Også dette forslag indgår herefter i 
forhandlingen. 

Den næste ordfører bliver hr. Mogens Lykke- 
toft. 

Mogens Lykketoft (S): 
Vi har haft et antal timers diskussion om situati- 
onen i Irak i den sidste uges tid, og derfor er der 
måske ikke så meget nyt at føje til. Men jeg vil 
sige om det billede, statsministeren og udenrigs- 
ministeren tegnede i deres besvarelser, og som 
hr. Troels Lund Poulsen føjede nogle yderligere 
bemærkninger til, at jeg tror, at det er et meget 
rosenrødt billede af den situation, vi står og skal 
håndtere i Irak. 

Hvad er sandheden om den irakiske civilbe- 
folknings vilkår? Ja, det er over de sidste 25 år 
grænseløse lidelser med de krige, Saddam Hus- 
sein startede, og alle de konsekvenser de havde, 
nemlig et helt årti med sanktioner, som vi i bak- 
spejlet må konstatere ikke var i stand til at fjerne 
diktatoren, men som til gengæld var i stand til at 
trække det irakiske samfund helt ned i kulkæl- 
deren og føre til endnu større lidelser for civilbe- 
folkningen. Derefter en krig, som blev startet 
uden folkeretligt grundlag og uden -  og det er 
måske endnu værre -  den gode plan for at sikre 
freden. 

Det, vi står med nu, er godt nok, som statsmi- 
nisteren og andre fra regeringssiden har sagt, at 
der har været gennemført en række valghand- 
linger, at der har været stor tilstrømning, men er 
det ensbetydende med, at Irak er ved at udvikle 


